Successio motus localis non requirit peculiarem speciem quantitatis.

XI

Venio ad localem motum, in quo necesse est distinguere inter motum corpori & spirituum: nam licet in utroque possit esse extensio & continuatio successiva: longè tamen diverso modo, & ideo de illis est sigillatim dicendum. In motu enim Angelici potest esse successio continua, non ex necessitate mobilis, cum in eo non sit partium extensio, sed ex voluntate: nam cum possit esse præsens divisiibili spatio, existens totus in toto, & in singulis partibus eius, potest vel simul & paulatim momento adesse toti loco sibi adæquato, vel prout & successione continua illum acquirere. Hinc ergo facile intelligitur, illam extensionem & continuitatem successivam, quæ in tali motu esse potest, non provenire ab aliqua vera quantitate, seu qualitatis specie. Primum quidem, quia in partibus illius mutationis nihil est, quod necessario illas reddat tempore impenetrabiles (ut sic dicam) seu quod ex necessitate postulet, ut non simul fiant, sed successivè ac continuè: utroque enim modo fieri possunt pro Angeli arbitrio: ergo illa successio quando fit, non provenit formaliter ab aliqua intrinseca quantitate successiva, sed ab extensione aliqua alterius rationis, ut statim declarabo. Sicut dicebamus supra, substantiam materiam privatam quantitate posse à Deo conservari præsentem spatio divisiibili, & extenso, ita ut diversæ partes eius sint in diversis partibus spatij, quæ extensio non esset quantitativa, quia non esset per impenetrabilitatem partium, sed esset vel substantialis, seu entitativa, vel secundum solam præsentiam localem provenientem, non ex intrinseca repugnantiæ partium, sed ex capacitate proveniente ex earum distinctione, adiuncta causa agente. Sic ergo proportionaliter intelligendum est de successione illius Angelici motus.

Quod declaratur secundò, quia illa successio non fundatur in aliqua vera quantitate, sed in sola illa extensione, quæ est in præsentia locali Angeli, quam supra sectione prima diximus non esse verè quantam, quia licet aliquo modo sit divisiibilis quoad designationem, per comparationem ad spatium divisiibile, tamen neque in spatio, neque in mobili seu locato, requirit aliquam veram & realem quantitatem, neque est materiali modo divisiibilis in ea quæ insunt, & c. ergo neque successio motus tendentis ad talem præsentiam localem potest provenire ab aliqua intrinseca & vera quantitate. Quo fit, ut si propriè ac in rigore loquamur, talis motus non solum non sit quantus per se, verum etiam, neque per accidens, quia eius extensio nullo modo provenit ab aliquo per se quanto. Sicut etiam præsentia locali Angeli non est quanto per se, nec per accidens, etiam si sit aliquo modo divisiibilis, ut supra declaratum est. Possunt verò lato modo hæc vocari, quanta per accidens, quia eorum extensio, vel non est, vel non intelligitur à nobis sine aliqua habitudine ad quantitatem corpoream, vel saltem ad spatium aptum repleri quantitate corporea.

Restat dicendum de successione motus localis corporum, in eo enim apparet quædam maior necessitas huius quantitatis successivæ, quæ motui attribuitur, quia partes huius motus ex intrinseca sua ratione habent successivam, & quasi impenetrabilitatem in duratione, eò quod ita hunc successivè, ut repugnet saltem naturaliter alio modo fieri

XII

XIII

illa ergo intrinseca repugnantia, & impenetrabilitas pronunciare videtur ex intrinseca, & speciali quantitate successiva. Veruntamen etiam in hoc motu non est necessaria talis quantitas, quia tota illa extensio provenit à quantitate mobilis & spatij. Vnde respectu motus non excedit latitudinem quanti per accidens. Quod declaratur primò ex Aristotele locis supra citatis dicente, motum esse quantum per accidens, ratione magnitudinis circa quam fit: vnde constat, specialiter loqui de motu locali corporum. Secundò, nam motus localis corporis, ideò successivus est, quia partes corporis, quod mouetur, non possunt simul esse in loco proximo & remoto: sed hæc repugnantia intrinsecè provenit ex quantitate corporis: & inde derivatur ad partes ipsius motus, quæ partibus mobilis adhaerent, & ab eis participant illam extensionem: ergo sunt extensæ per accidens, & non per se propriam quantitatem, ad modum aliorum accidentium materialium. Tertio declaratur idem, quia intrinsecus terminus huius modus, qui est præsentia corporis in spatio, solum est quantus per accidens, etiam si habeat suam extensionem, & quasi impenetrabilitatem suam partium, quia totum id habet ratione quantitatis subiecti: sed motus tendens ad hunc terminum, non habet dictam extensionem successivam, nisi ratione extensionis sui termini, & magnitudinis sui subiecti: ergo illa successio non provenit ex aliqua speciali quantitate successiva ipsius motus. Tandem confirmatur hoc, argumento supra facto, quia hæc successio non est vera aliqua extensiva positiva, sed consistit in quadam negatione simultaneæ existentie partium motus: nam de essentia successio- nis, ut sic, est, ut vna pars sit prior, & alia posterior duratione, & quòd vna post aliam sequatur: in hoc autem intrinsecè includitur hæc negatio, scilicet, quòd dum vna pars fit, altera nondum sit facta, vel quæ præcessit, iam non fit. Hic ergo modus extensionis non provenit per se ab aliqua intrinseca quantitate, quæ sit species distincta à reliquis, sed provenit quasi per accidens ab ipsa magnitudine mobilis, & extensione spatij, quatenus in causa est, vel potius impedit, ne actio seu transitus mobilis per spatium simul fiat.

Argumentis oppositæ sententiæ satisfi.

XIII.

AD argumenta prioris sententiæ dicendum in primis generatim est, posse quidem in motu considerari continuitatem propriam, & peculiarem ipsius motus, id est, pertinentem ad propriam compositionem entitatis eius ex propriis partibus & continuativis: inde autem non rectè colligi esse in motu peculiarem aliquam speciem quantitatis: nam ut ex superioribus constat, etiam in substantia ipsa intelligitur propria continuatio substantialis, quæ non est aliud quam vniò substantialium partium integram, quam necesse est propriis substantialibus terminis fieri. Et in qualitate quatenus extensa est in superficie, vel corpore, etiam intelligitur esse propria vniò, seu continuatio partium per proprios terminos ad prædicamentum, vel speciem talis qualitatis pertinentes. Et secundum intensio- nem etiam intelligitur qualitas habere suam latitudinem graduum, quasi continuum propria continu- itate, seu vniòne suorum graduum, qui sunt veluti partes diuisibiles illius latitudinis, quæ suo indiuisi-

bili termino copulantur, & terminantur. Hæc vero continuitates omnes non constituunt proprias species quantitatis, quia per se non habent extensio- nem quantitativam; aut aliquam impenetrabilitatem partium: sed tantum dicuntur entitativam compositionem huiusmodi rerum: vnde in vnaquaque est modus qui pertinet, vel reductur ad speciem eius: nam in substantia est modus substantiæ, in intrinsecè pertinens ad compositionem, vel integritatem substantiæ corporeæ, & in cæteris proportionali modo. Sicigitur motus, prout est aliquid ex natura rei distinctum ab aliis rebus, habet propriam partium compositionem, & vniònem per propria continuitata: illa tamen continuitas non est quantitas per se, sed est entitativa compositio talis entis, pertinens ad genus, vel speciem eius, qualiscunque illa sit.

Sicut autem aliæ res materiales per vniònem ad quantitatem, habent imperatrabilitatem partium, & extensionem quantitativam, ratione cuius dicuntur quantæ per accidens, ita etiam materialis, seu corporalis motus habere potest similem extensionem à quantitate, non tamen habet illam nisi à linea, superficie, & corpore: & ideò non requirit propriam quantitatis speciem, magis quàm aliæ res quantæ & continuæ. Nam si illa extensio sit per impenetrabilitatem partium in ordine ad spatium, euidenter provenit ex adhesionem ad diuersas partes quantitatis corporeæ, inter se impenetrabiles naturaliter. Si vero illa extensio sit per impenetrabilitatem in ordine ad durationem, quæ proprie est successio, vel negatio simultaneæ existentie, sic talis extensio & est impropriissima impenetrabilitas, & est imperfecta valde, magisque consistens in negatione, quam in positivo modo extensionis, quæ quantitatem sequitur: ac denique qualiscunque illa sit, à quantitate tantum ipsius magnitudinis provenit. Et ideò quomodo cunque motus præter continuitatem entitativam intelligatur habere extensionem aliquam quantitativam, non minùs est quantus per accidens, quam reliqua accidentia quæ mediâ quantitate insunt materiali substantiæ.

Sigillatim verò ad primam rationem responde- tur, negando consequentiam: nam successio motus, ut declaratum est, non requirit propriam aliquam quantitatem. Quod verò in illa ratione tangitur de distinctione temporis & motus, tractabitur lectio- ne sequente, & latius inf à circa prædicamentum. Quando ad secundum respondetur, continuitatem motus esse intrinsecum modum entitatis eius, qui ut dictum est, ad illud prædicamentum reducit- ur, ad quod motus pertinuerit. Quod verò ibi ut certum sumitur; continuatatem, scilicet, hanc vniò- nem reperiri in omni motu, certum nõ est, neque fortasse verum: nam sicut vniò, vel continuitas, quæ consideratur in qualitate intensa, & quæ reperitur in quantitate continua, non habent vniònem conuenientiam, sed proportionalitatem, quandam: ita continuitas quæ est in motu alterationis, & in motu locali non erit per vniònem conuenientiam, sed per proportionem. Deinde etiam si admittatur illa vniònem conuenientiam, non oportet ut continuitas illa constituat proprium genus, vel speciem alicuius prædicamenti: non enim repugnat res diuersorum prædicamentorum habere aliquam conuenientiam vniònem in aliquo modo intrinseco, vel essentiali, ut in superioribus statutum est. Ad tertium iam respon- sum est, concedendo habere motum in latitudine sua

XV.
Tempus vnde habetur esse quantum per accidens

XV.

entitatis propriam compositionem ex proprijs partibus & continuatis, tamen in eis non habere per se extensionem quantitativam, sed tantum per accidens ex quantitate inobis, vel spatij, vt declaratum est: & ideo non esse in motu aliquam quantitatem, quæ peculiarem speciem constituat.

SECTIO IX.

Vtrum tempus sit per se quantitas, peculiarem speciem a reliquis distinctam constituens.

I. Ratio dubitandi pro vtraque parte.

N hac re etiam habemus dissentientes Aristotelis locos: nam in Prædic. inter species quantitas ponit tempus, ultimam sedem illi attribuens. In hoc autem loco 5. Metaphysic. cap. 13. tempus sicut & motum numerat inter quanta per accidens vnde sentit non constituitur propriam specie quantitatis. Rationes item pro vtraque parte possunt facile adduci. Nam quod tempus sit quantitas proprie & per se, inde probari videtur, quod tempus est ens reale & per se extensum & diuisibile: ergo per se quantum: ergo per quantitatem distincta speciei a reliquis; nam extensio motus diuersæ rationis est ab omni alia extensione. Ante cedens partem, quia tempus per se, & essentialiter requirit extensionem: in hoc enim differt ab omni alia duratione permanente, seu indiuisibili: vnde de intrinseca ratione temporis est, vt partes eius non sint simul, habeantque propria indiuisibilia instantia, quibus continentur: est ergo tempus per se extensum, & consequenter per se quantum. In contrarium vero est, quia tempus non est aliud quam duratio motus: ergo si motus non est per se quantus, vt ostensum est, nec tempus erit per se quantum: & consequenter, nec propriam speciem quantitatis constituet.